Condita marmorea, tumulo breve carmen habebat :
 HIC ME CAIETEN NOTÆ PIETATIS ALUMNUS
 ARGOLICO EREPTAM QUO DEBUIT IGNE CREMA-
 Solvitur herboso religatus ab aggere funis, [VIT.
 Et procul insidias, infāmataeque relinquunt
 Tecta Deæ, lucosque petunt, ubi nubilus umbra
 In mare cum flava prorumpit Thybris arena :
 Faunigenæque domo potitur nataque Latini, 449
 Non sine Marte tamen : bellum cum gente feroci
 Suscipitur ; pactaque furit pro conjuge Turnus.

varie tractata ; conf. Virgil. xi. 242 sqq ; Lycophr. 592 sqq ; Auctor de Mirab. Auscult. p. 722 ; Anton. Liberalis, cap. 37 ; Plinius, x. 44 s. 61 ; Ælianus, Hist. Anim. i. 1 ; Augustinus, de Civ. Dei, lib. xviii. cap. 16. *Urnaque Æneia nutrix*, etc. Redit ad versum 157 ; conf. Virgil. Æneid. vii. init. *Carmen*, ut ii. 326. Notus sæpe in laudem ; Horatius, II. Od. ii. Notus *animi paterni* ; Burmannus laudat e Petron. iii. *Matrona notæ pudicitiae*. Quo debuit, quem pietas postulavit ; Horatius, II. Od. vi. 23. *debita lacrima*.

447. *Lucosque petunt, ubi nubilus*, etc.] Adumbrata hæc e Virgilio, ver. 29 sqq : “ Atque hic Æneas ingentem ex æquore lucum Prospicit : hunc inter fluvio Tiberinus amœno, Vorticibus rapidis, et multa flavus arena, In mare prorumpit.” Silvis olim illa loca obsita fuisse, et per se credibile, et auctoritate veterum constat. Hodie ibi ager apricus litusque arenosum ; vide Heynii Exc. iii. ad Æneid. vii. *Nubilus umbra*, opacus umbra arborum ; Virg. ver. 36. *lætus fluvio succedit opaco*. *Flava arena*. Plurimi, (et Regii codices) *fulva arena*. *Flava arena*, flavus gurges passim Tiberi tribuuntur, et flavus Tiberis perpetuum hujus fluvii epitheton ; vid. Heins. Escendit autem Æneas ad orientale

litus in agrum Laurentem, ut e Virgilio intelligitur.

449. *Latinus, Fauni filius* : Æneas potitur ejus domo, hospitio ab illo excipitur ; *nataque*, filiam Laviniam uxorem ducit. Sed illa ante adventum Æneæ pacta fuerat Turno, Rutulorum regi. Is, prælatum sibi advenam ægre ferens, bellum suscipit simul cum Ænea Latinoque ; Livius, i. 1 ; Dionys. Halic. i. 58 sqq. Verum apud Virgilium Alecto, Junone sic volente, *furiis* suis implet et Laviniam et Turnum : ambo igitur Latinum ad bellum suscipiendum extimulant. Quum rex cunctaretur, Juno ipsa belli portas aperit, in eoque bello totius Latii finitimarumque civitatum auxilia sibi adjungit Turnus. Etiam *Venulus Argos* mittitur ad *Diomedem*, ut eum in Turni partes adducat, Æn. viii. 8. sed frustra. Æneas contra *Evandri* auxilium et implorat et impetrat. Copiose hæc tractata a Virgilio, Æn. vii. et viii. *Latio*, in Latio ; Virgil. ver. 43. *Dicam—Tyrrenamque manum, totamque sub arma coactam Hesperiam*. *Ardua*, difficilis fortitudine Trojanorum et multitudine hostium : *victoria quæritur*, victoriæ causa pugnatur, *sollicitis armis*, sollicitè, studiose. Ea arma habent libros sex posteriores Æneidis.